
ATTO N. DD 10130 DEL 16/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

PON METRO 2014-2020 – Piano operativo degli interventi del Comune di Milano. Progetti “MI6.2.1.b –
Programma  per  l’economia  civile  nei  quartieri.  Parte  II:  Sostegno  ad  attività  imprenditoriali  a  impatto
sociale”  (REACT-EU).  Approvazione dei  lavori  della  Commissione di  Valutazione dell’Avviso pubblico
“Mi15 – Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti” e degli esiti finali della valutazione di merito con relativa
graduatoria finale

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ I Regolamenti (UE) n. 1303/2013, 1304/2013 e s.m.i.;

✔ Il Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale n. 74 del 01/08/2017 di approvazione del
Modello  Organizzativo  e  di  Funzionamento  dell'Organismo  Intermedio  -  Comune  di  Milano
(Sistema di Gestione e Controllo) previsto dagli artt. 72 e 122 del Regolamento (UE) n. 1303/2013
e  dell'art.  3  e  l'Allegato  3  del  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1011/2014,  aggiornato  con
Versione 3.0 del 30/09/2020;

✔ La Decisione della Commissione Europea C(2021)6068 del 9/08/2021 di approvazione del PON
Città  Metropolitane  con l'inserimento  di  tre  nuovi  assi  prioritari  dedicati  all'obiettivo  tematico
"Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali  e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia"
(REACT-EU) e completamento della modifica del Programma in risposta all'emergenza COVID-19
in linea con gli indirizzi definiti dalla CE con le misure CRII e CRII+;

2



✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  994  del  06/08/2021  ad  oggetto  "REACT-EU:
approvazione della proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro,
CCI2014IT16M2OP004) attraverso l'inserimento di nuovi progetti da realizzarsi con la dotazione
finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città di Milano" e disposizioni conseguenti;

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio
Piani n. 7652 del 21/09/2021 ad oggetto "Aggiornamento al Piano Operativo degli interventi del
Comune di Milano nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-
2020  (PON  Metro,  CCI  2014IT16M2OP004)  -  attraverso  l'inserimento  di  nuovi  progetti  da
realizzarsi  con  la  dotazione  finanziaria  aggiuntiva  resa  disponibile  per  la  Città  di  Milano
dall'iniziativa REACT-EU";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio
Piani n. 8787 del 19/10/2021 come revisionata con la Determinazione Dirigenziale n. 3827 del
14/05/2022,  con  cui  è  stato  ammesso  a  finanziamento  il  Progetto  "MI6.2.1.b  "Programma per
l'economia civile nei quartieri. Parte II: Sostegno ad attività imprenditoriali a impatto sociale";

✔ La Deliberazione di Giunta comunale n. 784 del 27/05/2022 con la quale sono state approvate le
linee di  indirizzo per la stesura dell'Avviso pubblico "Mi15 -  Spazi  e Servizi  per Milano a 15
minuti";

✔ L'Avviso pubblico allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 5148 del 27/06/2022 del Direttore
della Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e
Sport, in particolare l'art. 11 "Valutazione di merito" e l'art. 12 "Criteri di valutazione";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6685 del 11/08/2022 del Direttore della Direzione di Progetto
Economia Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport con la quale sono state
approvate le "Linee guida per  la gestione e  la rendicontazione dei  progetti"  -  Avviso pubblico
"Mi15 - Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 8948 del 21/10/2022 del Direttore della Direzione di Progetto
Economia Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport con la quale è stata
nominata la Commissione di Valutazione dell'Avviso pubblico "Mi15 - Spazi e Servizi per Milano a
15 minuti";

✔ I  Verbali  depositati  agli  atti  degli  incontri  della  Commissione  di  Valutazione  e  la  relativa
graduatoria degli esiti della valutazione di merito;

PRESUPPOSTO

• Con Deliberazione di Giunta comunale n. 784 del 27/05/2022 sono state approvate le linee di indirizzo per
la stesura dell’Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti”;

• Con  Determinazione  dirigenziale  n.  5148  del  27/06/2022  del  Direttore  della  Direzione  di  Progetto
Economia Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport ad oggetto “PON METRO
Milano 2014-2020 - REACT-EU: Progetto “MI6.2.1.b - Programma per l'economia civile nei quartieri.
Parte II: Sostegno ad attività imprenditoriali a impatto sociale” – REACT-EU. Approvazione dell’Avviso
pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti” e della relativa spesa pari a 1.351.322,00 Euro
come da imputazione contabile di cui all’appendice A parte integrante. CUP: B49J21020950007” è stato
approvato l’Avviso pubblico;

3



• L’Avviso pubblico prevede all’articolo 11 “Valutazione di merito”:
◦ Che la selezione delle proposte progettuali si svolga attraverso l’esame della documentazione pervenuta

attribuendo un punteggio da 0 a 100 punti sulla base dei criteri di valutazione e con le modalità indicate
all’articolo 12;

◦ Che non siano in nessun caso selezionati i progetti con un punteggio inferiore a 65 punti;
◦ Approvazione della graduatoria finale delle candidature presentate che comprenda l’elenco dei progetti

approvati e finanziati, l’elenco dei progetti approvati ma non finanziati a causa dell’esaurimento delle
risorse diponibiili, l’elenco dei progetti non approvati e l’elenco dei progetti non valutati per mancato
superamento dell’istruttoria formale;

• Il termine per la trasmissione delle candidature è stato posticipato alle ore 14,00 del 30/09/2022 mediante
Determinazione dirigenziale n. 6451 del 05/08/2022 del Direttore della Direzione di Progetto Economia
Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport avente ad oggetto “Proroga dei termini di
scadenza per la presentazione delle candidature dell’Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per Milano
a 15 minuti” approvato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” 2014 -
2020 (PON METRO, CCI 2014IT16M2OP004) – Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano
– Progetto “MI6.2.1.b -  Programma per  l'economia  civile  nei  quartieri.  Parte  II:  Sostegno ad attività
imprenditoriali a impatto sociale”. CUP: B49J21020950007”;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  8948  del  21/10/2022  del  Direttore  della  Direzione  di  Progetto
Economia  Urbana,  Moda  e  Design  della  Direzione  Lavoro,  Giovani  e  Sport  è  stata  nominata  la
Commissione di Valutazione dell’Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per Milano a 15 minuti”;

CONSIDERATO CHE

• In  risposta  all'Avviso  pubblico,  sono  pervenute  61  PEC,  di  cui  8  risultano  multiple  integrando  la
documentazione inviata oppure annullando precedenti invii, pertanto il totale delle candidature presentate
risulta pari a 53 unità;

• Come previsto dall’articolo 10 “Verifica di regolarità formale e cause di esclusione” del citato Avviso, le
candidature presentate sono state sottoposte ad una verifica di regolarità formale effettuata dalla Direzione
di  Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design,  a  fronte  della  quale  50  candidature  sono  risultate
ammissibili;

• Nel corso di  4 sessioni  di  lavoro,  nelle date 03/11/2022,  04/11/2022,  07/11/2022 e 11/11/2022,  come
previsto dall’articolo 11 “Valutazione di merito”, la Commissione ha valutato la documentazione relativa
alle candidature risultate ammissibili, con attribuzione di un punteggio (da 0 a 100 punti), sulla base dei
criteri di valutazione indicati all’articolo 12 “Criteri di Valutazione”;

• Le operazioni di valutazione, descritte nei verbali depositati agli atti, si sono concluse con gli esiti finali
riportati  nell’Allegato  A (parte  integrante  della  presente  Determinazione)  e  di  seguito  sinteticamente
richiamati:
◦ 22 progetti approvati e finanziati;
◦ 17 progetti approvati ma non finanziati a causa dell’esaurimento delle risorse disponibili;
◦ 11 progetti non approvati per il mancato raggiungimento della soglia minima prevista (pari a 65 su 100

punti);
◦ 3 progetti non valutati per mancato superamento dell’istruttoria formale.

DETERMINA

• Di approvare i  lavori rassegnati  dalla Commissione di  valutazione, la cui descrizione è contenuta nei

4



verbali depositati agli atti;
• Di dare atto che delle 50 proposte progettuali valutabili, 39 hanno riportato un punteggio pari o superiore a

65/100,  soglia  minima  per  l’ammissibilità  al  finanziamento  riportata  all’articolo  11  “Valutazione  di
merito” dell’Avviso;

• Di approvare l’Allegato A (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), quale graduatoria
finale delle proposte progettuali in risposta all’Avviso pubblico “Mi15 – Spazi e Servizi per Milano a 15
minuti”, recante i seguenti elenchi:
◦ 22 progetti approvati e finanziati;
◦ 17 progetti approvati ma non finanziati a causa dell’esaurimento delle risorse disponibili;
◦ 11 progetti non approvati per il mancato raggiungimento della soglia minima prevista (pari a 65 su 100

punti);
◦ 3 progetti non valutati per mancato superamento dell’istruttoria formale.

• Di dare atto che la concessione dei contributi avverrà condizionatamente all’espletamento dei controlli di
competenza;

• Di dare atto che le risorse che si renderanno eventualmente disponibili, a seguito di rinuncia (totale o
parziale)  o  esclusione  dal  finanziamento,  potranno  essere  assegnate  mediante  scorrimento  della
graduatoria di cui all’Allegato A, in favore delle proposte progettuali approvate ma non finanziate a causa
dell’esaurimento delle risorse disponibili;

• Di disporre che gli esiti complessivi della Valutazione di merito siano pubblicati sul sito istituzionale del
Comune di Milano (www.comune.milano.it), con valore di notifica a tutti gli interessati;

• Di disporre,  ai  sensi  dell’art.  124 del  D.  Lgs.  267/2000 la pubblicazione del  presente  provvedimento
all’Albo Pretorio on-line;

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

   

5



 

ALLEGATO A 

ELENCO 1) PROPOSTE PROGETTUALI APPROVATE E FINANZIATE 

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

Totale punteggio 

Valutazione di 

merito 

Contributo 

pubblico 

richiesto (€) 

59Mi15 CasciNet AgroHub CasciNet Società Agricola Impresa Sociale srl 90,50 € 79.640,00 

23Mi15 15 Minuti: Arte e servizi vicini a bimbi/e donne e 

famiglie 

La Dea cooperativa sociale 90,00 € 27.600,00 

25Mi15 Sp.R.In.G. – Spazio di Ricerca e Inclusione Giovani Consorzio SIR -  Solidarietà in Rete, Consorzio di 

Cooperative Sociali, Società Cooperativa Sociale 

89,00 € 78.800,00 

51Mi15 Citofonare BASE Oxa srl Impresa Sociale 88,50 € 60.560,00 

49Mi15 GEN Z – Mission Impossible La Bilancia Società Cooperativa 86,50 € 79.760,00 

30Mi15 Cascina Biblioteca Chi Ama terra Cascina Biblioteca Società Cooperativa Sociale di 

Solidarietà a R.L. 

86,00 € 69.104,00 

41Mi15 Bar Portierato di Quartiere La Fabbrica di Olinda Società Cooperativa Sociale 85,50 € 80.000,00 

24Mi15 Artigianalità innovativa, autoimprenditorialità e so-

stenibilità: il futuro lavorativo per giovani e adulti 

nasc 

Aslam coperativa sociale 85,00 € 75.605,84 

29Mi15 Heracles Kairos Heracles Gymnasium SSD arl 84,50 € 31.644,00 

06Mi15 Welcomed Medici in Famiglia S.r.l. Impresa Sociale 84,00 € 80.000,00 

28Mi15 Rosa Urbano Impresa Sarasso Giacomo 83,50 € 51.040,00 

38Mi15 Campo magnetico: campi innovativi per conciliare i 

temi vita-lavoro delle famiglie nel quartiere Adriano 

Magnete Impresa Sociale S.r.l. 83,50 € 31.778,89 

27Mi15 A mare tutto l’anno - la piazza coperta Mare Food Lab S.r.l., 82,50 € 68.000,00 

16Mi15 Cascina futura Cascina Martesana S.r.l. 82,50 € 80.000,00 

35Mi15 Reciqua Opendot S.r.l. 82,50 € 33.501,60 

45Mi15 Emporio Solidale Rimaflow Fuorimercato Società Operaia di Mutuo 

Soccorso Cooperativa Sociale di Comunità a.r.l. 

82,00 € 24.000,00 

37Mi15 Demo3 – l’Hub del terzo settore Insula Net, società cooperativa impresa sociale 81,50 € 66.144,00 

53Mi15 Scamamú Isola Libri di Fasoli Elena e Omassi Debora & C 

Sas 

81,00 € 32.000,00 



 

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

Totale punteggio 

Valutazione di 

merito 

Contributo 

pubblico 

richiesto (€) 

52Mi15 Bicicleria 15 Magma srl Impresa Sociale 81,00 € 46.320,00 

54Mi15 Eastriver – Martesana Social Hub Eastriver srl 81,00 € 80.000,00 

33Mi15 Nuovo Asilo nel Municipio 2 Piccoli sorrisi S.r.l. 80,50 € 80.000,00 

04Mi15 Booster: Potenziamento del FabLab Vectorealism Digital Fabbrichetta S.r.l. 80,00 € 40.000,00 

 

 

ELENCO 2) PROPOSTE PROGETTUALI APPROVATE MA NON FINANZIATE A CAUSA DELL’ESAURIMENTO DELLE RISORSE 

DISPONIBILI 

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

Totale punteggio 

Valutazione di 

merito 

Contributo 

pubblico 

richiesto (€) 

22Mi15 Panegirico, laboratorio mobile di panificazione Cum panis S.r.l. 79,50 € 80.000,00 

44Mi15 In Cerca di Guai, Libreria Atelier e Toy sharing tra San 

Siro e Lorenteggio 

Buk Srls 78,50 € 40.240,00 

17Mi15 L’HUB tessitura digitale L’HUB S.r.l. 78,00 € 41.200,00 

56Mi15 Le 4 RE della sostenibilità NonSiButtaViaNiente S.B.A.R.L. 77,00 € 80.000,00 

15Mi15 ViaFarini.Work per Corvetto NZSD ViaFarini.Work S.r.l.s. 75,50 € 80.000,00 

46Mi15 LAVORODOPO – Cascina Cuccagna Associazione Consorzio Cantiere Cuccagna Im-

presa Sociale 

74,00 € 64.800,00 

58Mi15 La stimolazione cognitiva a due passi Piccolo Principe Società Cooperativa Sociale On-

lus 

73,50 € 25.600,00 

19Mi15 Educortile Educortile di Davoli Raffaella 73,00 € 78.616,00 

02Mi15 MI Maas  Mo15 – Spazi e Servizi per Milano a 15 Mi-

nuti 

Dinamo S.a.s. 72,50 € 79.520,00 

48Mi15 Your Neighborhood Cargo Bike Heroes Puntape’ srl 72,00 € 62.880,00 

57Mi15 Open House Milano Argo Cooperativa Sociale 71,50 € 39.600,00 

50Mi15 Infrastrutture di cura. Stecca3 si attrezza per includere 

nuove comunità 

Temporiuso srl 69,00 € 28.102,06 

20Mi15 Quotidiana, l’oasi di quartiere Finedi Asset Management S.P.A. Società Benefit 68,50 € 79.997,11 



 

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

Totale punteggio 

Valutazione di 

merito 

Contributo 

pubblico 

richiesto (€) 

39Mi15 Uno Spazio Ibrido tra commercio di libri e programmi 

socio-culturali 

Libraria di Giorgia Luciotti 68,00 € 72.000,00 

07Mi15 Padel in carrozzina DOT Group S.r.l. 67,50 € 80.000,00 

42Mi15 Fatto da Yo Yo di Facchi Roberto e C. Snc 65,50 € 52.480,00 

31Mi15 Fola-up Fola S.r.l. 65,00 € 48.024,00 
 

 

ELENCO 3) PROPOSTE PROGETTUALI NON APPROVATE  

In seguito al non superamento della soglia minima di valutazione (65/100) 

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

Totale punteggio 

Valutazione di 

merito 

47Mi15 Supporto alle neo-mamme: il futuro del quartiere MUMme srl 63,50 

40Mi15 L’isola del lavoro Progetto Europa Srl 63,00 

01Mi15 App condominiale per servizi, socialità è sostenibilità TopLife S.r.l. 62,50 

34Mi15 Nucleo Mostrami srl Impresa Sociale 62,00 

14Mi15 Giardino botanico Ventura Ventura Milano Impresa Sociale S.r.l. 60,00 

32Mi15 La Bottega sotto casa Bottega dell’arte del vino S.r.l. 59,50 

03Mi15 Sottocasa | Officina di quartiere Nhood Service Italy S.p.a. 59,00 

05Mi15 UAF per il quartiere UAF S.r.l. 52,50 

26Mi15 CambiAMO. Proposta per avvio di sperimentazioni 

sugli spostamenti casa-lavoro 

Safety 21 S.p.a. 52,00 

55Mi15 Curarsi assieme Farmacia San Camillo del dr. Dardanelli&C snc 40,00 

43Mi15 Spazio Washington Zitti Anna Lisa Impresa Individuale 37,00 

 

 

  



 

ELENCO 4) PROPOSTE PROGETTUALI NON AMMESSE A VALUTAZIONE  

In seguito al non superamento dell’istruttoria formale 

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente 

18Mi15 Ciclocaffè Crescenzago Ciclocaffè di Francesco Soave 

21Mi15 Fata, per accogliere e sostenere Famiglie per temporanea accoglienza – Fata onlus 

61Mi15 Vivi Milano 15 minuti Vivienne Vanessa Leder 

 


